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 ROMÂNIA 

JUDEŢUL BOTOŞANI 

COMUNA LEORDA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI LEORDA 

 

 

 

PROCES-VERBAL 

încheiat astăzi 26.06.2024, în şedinţa ordinară a consiliului local Leorda 

convocată prin Dispoziţia nr. 80 din 19.06.2024 

 

 

Ședinţa este deschisă de dl. primar Ștefan Dulgheru. La şedinţă participă un număr de 10 

consilieri din 11 convocaţi prin dispoziția  nr. 80/19.06.2024. Lipseşte dl. consilier Dumitraş Corneliu-

Neculai. Materialele înscrise pe ordinea de zi au fost comunicate consilierilor locali pe suport hârtie.  

 

 

Ordinea de zi și proiectele de hotărâre sunt supuse la vot deschis.  

Domnul primar prezintă proiectul ordinii de zi, după cum urmează: 

 

 1. Aprobare proces-verbal şedinţa ordinară din 31.05.2024 

 2. Aprobare proces-verbal şedinţa extraordinară-de îndată din 12.06.2024 

  3. Proiect de hotărâre privind aprobare actualizare date bun aflat în domeniul privat al comunei 

Leorda 

  4. Diverse 

 

  Dl. primar solicită suplimentarea ordinii de zi cu următoarele proiecte de hotărâre: 

 

- Proiect de hotărâre privind de modificare şi completare a Hotărârii nr. 32 din 12.06.2024, 

         - Proiect de hotărâre privind stabilirea salariilor de bază pentru funcţionarii publici şi 

personalul contractual din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Leorda 

 

 Se supune la vot ordinea de zi propusă şi suplimentarea. 

   

Se aprobă cu un număr de 10 voturi pentru.  

 

 1. Aprobare proces-verbal şedinţa ordinară din 31.05.2024 

 

Nefiind discuții se supune la vot. 

Se supune la vot procesul verbal în forma prezentată. 

Se aprobă cu un număr de 10 voturi pentru. 

Se trece la punctul 2 al ordinii de zi. 

 

 2. Aprobare proces-verbal şedinţa extraordinară-de îndată din 12.06.2024 

 

Nefiind discuții se supune la vot. 
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Se supune la vot procesul verbal în forma prezentată. 

Se aprobă cu un număr de 10 voturi pentru. 

Se trece la punctul 3 al ordinii de zi. 

 

 

3. Proiect de hotărâre privind aprobare actualizare date bun aflat în domeniul privat al 

comunei Leorda 

 

Dl. primar - prezintă proiectul de hotărâre. Este vorba despre teren unde se doreşte amplasarea de 

staţii electrice încărcare autovehicule. 

Dl. Grădinaru - mai sunt astfel de terenuri în această situaţie? 

  

Nemaifiind discuții se supune la vot. 

Se supune la vot proiectul de hotărâre în forma prezentată. 

Se aprobă cu un număr de 10 voturi. 

Se trece la punctul 4 al ordinii de zi. 

 

4. Proiect de hotărâre privind de modificare şi completare a Hotărârii nr. 32 din 12.06.2024  

 

Dl. primar - prezintă proiectul de hotărâre. Au fost solicitate clarificări de la Minister şi este 

necesară aprobarea acestui proiect. Este vorba despre cursul de schimb valutar. 

 

Dl. Grădinaru - am văzut că mai este şi o altă solicitare, nu este numai cursul valutar. În proiect 

am sesizat că sunt trecute un număr de 300 de case pentru racordare. Ce vom face ulterior, cu restul? 

Dl. primar - nu cred că vor fi 300 de branşamente efectuate, să ştiţi. Cota de gaz este pentru 1030 

de casnici şi plus noncasnici: primărie, şcoli, post poliţie, biserici, inclusiv fostul FNC. SRM-ul este 

dimensionat pentru toţi. Dar cred că nu vom avea cui să dăm, la ce cotă de gaz avem.  

Dl. Grădinaru - aţi spus că SRM-ul este făcut să de-a la 1030 de case. Nu este adevărat. Când 

plecăm cu 300 case, automat staţia este făcută pentru ce aţi cerut. Trebuie să ne gândim la viitor. Pe 

viitor poate vor fi casă cu casă. Aţi văzut cât sunt lemnele acum. Să de-a Dumnezeu să fie finalizat 

acest proiect. 

 

Nemaifiind discuții se supune la vot. 

Se supune la vot proiectul de hotărâre în forma prezentată. 

Se aprobă cu un număr de 10 voturi. 

Se trece la punctul 5 al ordinii de zi. 

 

5. Proiect de hotărâre privind stabilirea salariilor de bază pentru funcţionarii publici şi 

personalul contractual din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Leorda 

 

Dl. Angheluşi - este vorba despre salarii pentru aparat de specialitate, conform ultimei ordonanţe 

date înainte de alegeri. 

 

Nemaifiind discuții se supune la vot. 

Se supune la vot proiectul de hotărâre în forma prezentată. 

Se aprobă cu un număr de 10 voturi. 

Se trece la punctul 6 al ordinii de zi. 
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6. Diverse - 

Ordinea de zi fiind epuizată, președintele de ședință declară închise lucrările. 

 

 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                            SECRETAR GENERAL AL COMUNEI,  

ANGHELUŞI CONSTANTIN                     LUNGU CORNEL 


